

Số: /KH-SKHCN

Hải Phòng, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” của ngành khoa học và công nghệ giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát huy vai trò của Sở Khoa học và Công nghệ trong thực hiện nhiệm vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để chấn chỉnh các vi phạm quảng cáo rao vặt, góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại; gắn với chủ đề năm của thành phố, góp phần hình thành nếp sống, văn hóa đô thị văn minh, hiện đại, hướng đến mục tiêu Hải Phòng là thành phố đáng sống, đáng đến và đáng đầu tư trong khu vực.

b) Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động ngành khoa học và công nghệ, nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của mỗi người, tích cực tham gia theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao, gương mẫu thực hiện và tuyên truyền, vận động Nhân dân về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

2. Yêu cầu

Triển khai các nhiệm vụ của Sở được giao về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định phải bám sát Kế hoạch số 146/KH-UBND và yêu cầu thực tiễn theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai toàn diện, sâu rộng, lồng ghép với các hoạt động của ngành bằng các hình thức, biện pháp đa dạng, phù hợp, thiết thực hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; Xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, đơn vị; đề cao vai trò nêu gương của người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Đẩy mạnh phổ biến pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên các kênh thông tin tuyên truyền Sở quản lý.

* Nhiệm vụ:

- Đăng tải các tin, bài viết phổ biến về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; các quy định pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi quảng cáo, rao vặt trái quy định trên Trang thông tin điện tử Sở và Fanpage của Sở.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tăng cường sử dụng mạng xã hội để phổ biến pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của ngành trong hoạt động xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận của người dân, đặc biệt là giới trẻ.

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

* Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo tại cơ quan

* Nhiệm vụ:

Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động ngành khoa học và công nghệ, nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của mỗi người, tích cực tham gia và lan toả tại gia đình, nơi cư trú.

* Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

* Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý chủ thuê bao sử dụng số điện thoại quảng cáo treo, đặt, dán, vẽ sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

* Nhiệm vụ:

- Xây dựng Quy trình xử lý đối với hành vi cung cấp số điện thoại liên hệ trong các biển quảng cáo, rao vặt sai quy định trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thống kê, tiếp nhận thông tin phản ánh về số điện thoại liên hệ trong biển quảng cáo, rao vặt sai quy định tại địa phương (hành vi quảng cáo, rao vặt trái quy định trên bờ tường, gốc cây, cột điện,...).

- Đề nghị các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông tạm ngừng cung cấp dịch vụ hai chiều đối với số điện thoại không hợp tác, cố tình vi phạm quảng cáo, rao vặt.

* Đơn vị thực hiện: Phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành.

* Thời gian thực hiện: năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị, chủ đầu tư dự án trên địa bàn thành phố; chỉ đạo doanh nghiệp viễn thông đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng viễn thông thụ động và thực hiện ngầm hóa cáp ngoại vi đồng bộ với quá trình đầu tư, cải tạo, nâng cấp đường hè và hạ tầng kỹ thuật ngầm đô thị theo quy hoạch.

* Nhiệm vụ: Trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch Chính trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng hàng năm và tổ chức triển khai thực hiện.

* Đơn vị thực hiện: Phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành.

* Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

1.1. Giao Phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành chủ trì, tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở, các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn căn cứ nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch này chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

1.3. Cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành khoa học và công nghệ gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện; đồng thời, tuyên truyền, vận động các thành viên gia đình nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giữ gìn cảnh quan, môi trường.

2. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn căn cứ nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Phối hợp chặt chẽ với Sở KHCN xử lý đối với hành vi cung cấp số điện thoại liên hệ trong các biển quảng cáo, rao vặt sai quy định trên địa bàn thành phố và phối hợp trong xây dựng, triển khai Kế hoạch Chính trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông hàng năm.

3. Đề nghị Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tiếp tục quan tâm phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

Sở Khoa học và Công nghệ cử đồng chí **Trần Văn Thản** - Chuyên viên Phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành, điện thoại: 0982.582.971 là đầu mối phối hợp, cung cấp và trao đổi thông tin liên quan đến Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban lãnh đạo Sở;
- Các Sở: XD, VHTTDL (để phối hợp);
- UBND xã, phường, đặc khu (để phối hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các DN viễn thông trên địa bàn TP (p/hợp t/hiện);
- Lưu: VT, HTS&CNg.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng